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BOSHLANG`ICH SINF O`QUVCHILARINING NUTQINI 

RIVOJLANTIRISHNING AHAMIYATI 

 

Ikramova Saodat Jaxangirovna 

Toshkent viloyati Quyi Chirchiq tumani 5- sonli maktabining 

Boshlang'ich ta'lim fani o`qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang`ich sinf o`quvchilarining nutqini 

rivojlantirishning ahamiyati haqida ma`lumotlar keltirilgan 

Kalit so`zlar: boshlang`ich sinf o`quvchilari, nutq ta’siri ostida qarashlar, 

e’tiqodlar, intellektual, ma’naviy va estetik hissiyotlar, talaffuz. 

 

Insonning nutq faoliyati inson ongining barcha qirralari bilan chambarchas 

bog‘langan. Nutq – inson psixik kamolotining, shaxs sifatida shakllanishining qudratli 

omilidir. Nutq ta’siri ostida qarashlar, e’tiqodlar, intellektual, ma’naviy va estetik 

hissiyotlar tarkib topadi, iroda va fe’l-atvor shakllanadi. Nutq yordamida barcha bilishga 

oid psixik jarayonlar erkin va boshqariladigan tus oladi. Shunday ekan, nutq –bilishga 

oid psixik jarayon bo‘lib, inson tomonidan talaffuz qilinayotgan va eshitib turilgan 

tovushlar uyg‘unligidan iborat, ayni vaqtda shu tovushlarga mos yozuv belgilari tizimi 

orqali ifodalangan ma’no va mazmunga ega. Nutqda alohida insonning ruhiyati ifoda 

topadi. Nutq xususiy jihatdan alohida shaxsga xos bo‘lib, unda alohida olingan 

insonning psixologiyasi aks etadi, til esa hamma uchun bittadir. Nutq orqali bildirilgan 

ishoralar yordamida muayyan predmet, harakat, holat va h.k. ifodalanadi. So‘z esa, 

predmet yoki hodisa to‘g‘risidagi tasavvur bilan bog‘liq. Umumlashtirish funksiyasi har 

bir so‘z umumlashtirish xususiyatiga ega ekanligi bilan bog‘liq, bu esa tafakkurning 

yuzaga chiqishiga imkon yaratadi. Fikr almashuv, ya’ni muloqot muayyan 

ma’lumotlarni, fikrlarni, tuyg‘ularni odamlar bir-birlariga etkazib berishdan iborat 

bo‘lgan jarayondir. Inson nutqining aniqligi cheklangan miqdordagi nutqiy belgilar – 

turli murakkablikdagi tarkibiy qismlar (tovushlar, bo‘g‘inlar, so‘zlar va gaplar) 
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yordamida insonning cheksiz-chegarasiz turli-tuman fikrlarini, maqsadlarini va 

tuyg‘ularini ifodalash imkonini beradi. Muloqot orqali bir tirik mavjudotdan 

ikkinchisiga, tirik mavjudotni ma’lum tartibda aloqaga kirishishga yo‘naltiruvchi, 

ularning emotsional holatlari :mamnunlik, shodlik, g‘azab, qayg‘u, hijron va shu kabilar 

haqidagi ma’lumotlar o‘tishi mumkin. Bunday axborot odamdan odamga yetkaziladi va 

shaxslararo aloqalar o‘rnatish vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Yozma nutqni rivojlantirish 

og’zaki nutqqa qaraganda ancha murakkab jarayon sanaladi. Chunki u o’quvchilardan 

grammatik va mazmun jihatidan to’g’ri jumla qurishni, har bir so’zni o’z o’rnida to’g’ri 

qo’llashni,fikrni ixcham, izchil, ifodali, uslub jihatidan sodda va ravon ifodalashni, 

bayon qilingan fikrlar sosida xulosalar chiqarishni talab etadi. Bu nutqning murakkab 

tabiati yana shundaki, u imlo, tinish belgilari va uslub bilan bog’liq. So’zni to’g’ri 

yozish, tinish belgilarini o’rinli qo’llash, fikrni uslub talabiga muvofiq bayon qilish 

o’quvchidan katta mas’uliyatni talab etadi. Shu sababli nutqning bu turi ancha sekin va 

murakkab kechadi. Yozma nutqning o’ziga xos xususiyatlaridan yana biri uni tekshirish, 

tuzatish, takomillashtirish mumkinligidir. Bu jihatdan u og’zaki nutqqa qaraganda ancha 

qulay imkoniyatlarga ega. O’quvchi yozma nutqdagi xato va kamchiliklar ustida 

ishlaydi, ularni bartaraf etadi, keyingi ishlarida bu xató a kamchiliklarga yo’l 

qo’ymaslikka intiladi. O’qituvchi shuni ham unutmaslik lozimki, ko’pincha o’quvchilar 

yozma ishlarda imlo va tinish belgilariga katta e’tibor berib, matnning mazmuni ustida 

yetarli ish olib bormaydilar. Matnlarda ko’pincha mavzuga aloqasi bo’lmagan fikrlar 

ustunlik qilib, asosiy fikr e’tibordan chetda qoladi. Shuning uchun ona tili 

mashg’ulotlarida o’quvchilar diqqati faqat imlo va tinish belgilariga emas, balki bayon 

qilinayotgan fikrning asosli dalillarga ega bo’lishi, materialning to’g’ri joylashtirilishi, 

fikrning nutq sharoitiga mos holda to’g’ri bayon qilinishiga ham qaratilishi lozim. Ona 

tili mashg’ulotlarida shunday holatni vujudga keltirish lozimki, o’quvchi yaratgan 

matnidan qoniqish hosil qilsin. Bu uni o’z nutqini takomillashtirib borishga 

ilhomlantiradi. O’quvchilar mustaqil ravishda ijodiy fikrlasalar fikr mahsulini nutq 

sharoitiga mos ravishda og’zaki, yozma shakllarda to’g’ri, ravon ifodalay olsalar, 

demak, ona tili mashg’ulotlari samarali o’tgan bo’ladi. 
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